
R O M Â N I A 

JUDEŢUL HUNEDOARA 

     ORAŞUL SIMERIA 

    P R I M A R 

D I S P O Z I Ţ I A    NR.229/2025 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afişaj electoral în vederea desfăşurării alegerilor pentru 

alegerea Președintelui României, organizate în data de 04 mai 2025   

 

 

 Primarul oraşului Simeria, judeţul Hunedoara; 

În temeiul dispoziţiilor art.41, alin.1 și alin.2 din Legea nr.370/2004 pentru alegerea Președintelui 

României, republicată, cu modificările și completările ulterioare. 

Ținând cont de pct.39 din Programul calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea 

Președintelui României în anul 2025, aprobat prin H.G. nr.17/2025, care arată că după expirarea termenului 

de depunere al candidaturilor, dar până la rămânărea definitivă a acestora, cel mai târziu la data de 19.03.2025, 

primarul stabilește prin dispoziție locurile speciale pentru afișajul electoral. 

În temeiul dispoziţiilor art.41, alin.1 și alin.2 din Legea nr.370/2004 pentru alegerea Președintelui 

României, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum şi ale art.155, alin.1, lit.,,a’’, alin.2, 

lit.,,b’’ şi art.196, alin.1, lit.,,b'' din O.U.G nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare 

D I S P U N E : 

 

 Art.1 - În vederea desfășurării în condiții optime a campaniei electorale privind alegerile pentru 

alegerea Președintelui României, organizate în data de 04 mai 2025, se stabilesc următoarele locuri 

speciale pentru afișaj electoral: 

 1. În orașul Simeria: 

- stâlpi de afișaj:             - str.Avram Iancu ( colţ Spitalul C.F.R); 

      - str.Cloşca (lângă Piaţa Agroalimentară) 

      - str.Cloşca (zona sediului TV-lângă Piața Agroalimentară) 

      -  intersecția str.Preot Nistor Socaciu cu str.1Decembrie        

       - intersecția str.Traian cu str.Atelierului 

- panouri de afișaj:        - intersecția str.1Decembrie cu str.Victoriei. 

 2. În satele aparținătoare: 

- UROI     - panoul de afișaj instalat în centrul satului( lângă Casa satului) 

- CĂRPINIŞ     - panoul stației de autobuz 

- SĂULEȘTI     - panoul stației de autobuz 

- SIMERIA-VECHE     - stâlpul de afișaj din centrul satului 

- SÎNTANDREI    - stâlpul de afișaj din centrul satului  

- BÎRCEA MARE    - panoul de afișaj instalat în centrul satului lângă Troiţă 

 Art.2  -  Prezenta dispoziție poate fi contestată la instanța de contencios administrativ și fiscal, în 

condițiile Legii contenciosului administrativ nr.554/2004, cu modificările şi completările ulterioare. 

 Art.3- Cu ducerea la îndeplinire a prezentei dispoziții se însărcinează secretarul general al orașului 

Simeria.  

 Art.4 - Prezenta dispoziție se comunică Primarului orașului Simeria, secretarului general al orașului 

Simeria, Poliției orașului Simeria, Poliției Locale a orașului Simeria, Instituției Prefectului Județului 

Hunedoara și se aduce la cunoștință publică prin afișare. 

 

Simeria,  13 martie 2025            PRIMAR, 

                                    RÎSTEIU EMIL-IOAN 

                                                                             Contrasemnează, 

                                   SECRETAR GENERAL, 

                             jr. NICOLAE ADRIAN TODOR 
N.A.T./M.A.L. - 2ex. 

 


